Si quis non dixerit semper Patrem, sicut per Filium, semper Spiritum Sanctum esse, anathema sit.

Si quis non dixerit, Filium natum de Patre, id est de substantia ipsius divini, a Patre, id est de Filio, semper Spiritum Sanctum esse, anathema sit.

Si quis non dixerit verum Deum Filium (1) sicut Deum verum Patrem ejus, & omnia posse & omnia nosse, & Patri aequalem, anathema sit.

Si quis dixerit quod in carne constitutus Filius Dei, cum eiset in terra, in corpore Patre non erat, anathema fit.

Si quis dixerit, esse et semper Patrem & Filium & Spiritum Sancti (a), substantiam autem Filium aut Spiritum Sancti ita ut (x) solum existantem (y) esse Deum Patrem, dicitur aut creditur Deum & Spiritum sanctum esse, omnia in omnia Judas. (z) Quod.

(1) Si quis non dixerit quod in carne, in quo assumptum, sedet ad dexteram Patris, in qua venturus est iudicare vivos & mortuos, anathema fit.

Si quis non dixerit Spiritum Sanctum de consubstantia, & Patrem, anathema fit.

Si quis non dixerit, Spiritum Sanctum deum esse, & omnia posse, & omnia scire, sicut Filium, & Patrem, anathema fit.

Si quis non dixerit omnia per Filium (o) & Spiritum Sanctum Patrem fecisse, id est visibilia & invisibilia, anathema fit.

AD

Si quis non dixerit Patris & Filii & Spiritus Sancti unum divinitatem, perfectam, coeternam, potentiam, unam gloriam, dominationem, unum regnum, atque unam vocatam esse veritatem, anathema fit.

Si quis non dixerit tres personarum veras Patris, & Filii, & Spiritus Sancti aequales, semper (p) ostentes, omnia continentia visibilia & invisibilia, omnia potentia (q), omnia iudicantia, omnia vivificantia, omnia facientes, omnia, (r) qua sunt salvanda, omnia salvantes anathema fit.

Si quis non dixerit adorandum Spiritum Sanctum ab uno creato, sicut Filium & Patrem, anathema fit.

Si quis de Patre & Filio bene sensit, de Spiritu autem Sancto non recte habuerit, carceribus et: quod (s) omnes heretici de Filio Dei & Spiritu Sancto male sentientes in perditionem Judaeorum & Gentium invenierunt.

Quod si quis pariter Deum Patrem, dicens, & Deum Filium ejus, & Deum Sanctum Spiritum Deo dicere (t) & non Deum, propter unam divinitatem, & potentiam, quam credidit esse, et semper Patrem & Filium & Spiritum Sancti (u), substantiam autem Filium aut Spiritum Sancti ita ut (x) solum existantem (y) esse Deum Patrem, dicitur aut creditur Deum & Spiritum sanctum esse, omnia in omnia Judas. (z) Quod.

(1) Si quis non dixerit in angelis & in sanctis omnibus a Deo esse passum (v) & donatum, de Patre autem & Filio & Spiritu Sancto propter unam & aequalem divinitatem non nomen Deorum, sed Dei, nobis ostenditur aut indicatur, ut credendum, quod (z) de in Patrem & Spiritum sanctum unum Deum baptizamus, & non in archangelorum nominibus aut (c) angelorum, quomodo heretici aut Judaei, aut certam gentem dicentes faciebant. (f) Si quis ergo dicit (g) sola Christianorum, ut creditur Trinitati, id est Patri, Filio, & Spiritui Sancto (g) in eam veram solum unam divinitatem (h) potentiam (i) & substantiam, dixerit, (k) hoc sine dubio credamus.

AD

AD

ADNOTATIO COLLECTORIS IN CANONEM

Es quoque qui de ecclesiis.

Althaus Quodestus in suis ad Codicem, quem vocat, canonem Romanae ecclesiae, & adnotationibus sentit, canonem istum aliena manu intutum esse in hac die collectione Damiani, quod & eodeme loco suo in istum Romanum ecclesiae scriptum continet adnotat ab auctore qui plus certis modo poterat quae genuina erant Damiani scripta, ab eis certis qui in eadem collectione procedunt & subsequuntur non coherent. Aitamen contra haec quae supponunt, supponit istum inveniunt manus scripti codices omnes cum Theodoro, quos quod canon, ille cum certis adhibet. Neque enim unum aliquem veterem codicum scripti illum unum veteri auctoritatis & confessionibus canonibus non coherentibus, nec recte affigari possit; primum in unam fere fertem diversorum sub Damiano collectionem canonem conscripsisse esse; primum canonem istum, de quo modo, etiam, tanquam cum vicibus fere de disciplina conditus; primum sic canonem describentem rito diversa; namque ad hunc canonem eius omnes exemplarum; etiam in eodem scripti ita: 2. quae quae Quodestus dicit, quod canon istis unicus de collectionibus de nostra plurimum juvenat. In fere in eodem codicum, quibus canones & concilia tractantur. Suppl. Append. Tom. II.

ANNO CHRISTI 418. 421.

AD LEPTENSE CONCILIIUM

Anno 418. habitum

AD DITIO.

An. 418.

Leptensis concilii titulus in codice nostro Carolino Luculli adscriptus canonibus episcopi Leptensis papa ad episcopos Africae deducit, ut concilium hoc darent. permissit. Occurrunt tamque quorum rei difficultas exigebat, tunc elegit me in re tam ardua facere rogare. Imploxi enim illam officio nostrum variis, quod listem canonibus praefiguit; unde Quodestus in notitia ad codicem canonum Romanae ecclesiae, ut ipse appellat, argumentum trahit, quod Syriaci episcopi, desolatos ex ea canonibus, & Africanum concilium quod illos admittit scribitur, fictitios demonstrat. Labbeus Africanam hanc synodum Telesinam inscribit; Harduinus ex MS. cod. Parisiensis Societ. Jesu emendat Telesin; Ferrandus in Breviario ubi ipsos canones concilio Zelino tribuit; denique in codice nostro est Leptensis. Hanc nonnulli in provincia Africae diversa regione Urbium Africanorum nomina propria, ambages praebent scriptis probris plane intricatas. Pagius in Critica Praefatione, utrosque nomina, Africae & Telesinae, verumtamen & Africanus scriptor Zelinae concilium, non semel & iterum, fed novies constanter appellat, ex quo interit merito possit inter varias synodi appellationes Zeliensem praefendam esse. Zelle vero urbs est duplex in Africa ait Pagius; altera in Byzacena, & nomen Crila dicitur, alia in provincia proconflanti, quae & Telesina appellata est. Cum igitur concilium hoc in Byzacena habitum constet ex eo a thorum constet quod in Labbeo legitur, hinc convenit Patres concilii episcopi Zelle vel Cella in Byzacena Pagius deducit. Ex hoc vero factum arbitratur, ut quod Zelle haud minus in Africae provincia, quae nunc sitive ex permutatione littere Z in T, quae saepe accidit in vetustis manuscriptis; hinc quod una eademque urbs Zelle & Telesina indifferenter appellatur. Denique cum cretus eidem praesent Donatians episcopus ubis Telesinis in Byzacena Anus;

ideo & idem concilium Telesense aliquoties dictum esse opinatur ita visibilia adnotans commentatur est; cul tamen bene subscribam facti nomen Zelle nusquam in Byzacena esse aliquo certo documento demonstrat. Quo enim illo et Zelle in Byzacena, hae in Itinerario Antonini Cella dicitur; quin nec rari tamen Zelle ubi in Ilyria esse videtur Telluram in Proconflanti; vide Carolus a S. Paulo Geogr. Sac. p. 89. & notae Hollen. ibid. Videtur tunc eruditus, mun melius sit ea, quae mihi fuerit scripta, conscribere. Contra igitur concilium Zelienae, de quo Ferrandus, aino facti a Telesenti a Labbeo edito: illud in proconflanti, hoc vero in Byzacena convenisse; quam rem ita compono. Syricus litteris ad Africae episcopos datis canones a re conditoris in Romano concilio admittendos illis proponit, ut quosdam in provincia Telesina Zelina conveniens emendat probavit. tam per legatos facti ab Byzacenanum multos (qui fane legati in aetia hujus concilii editi component) admittendos praeter probandoque praebat. Donatians episcopus Telesensis senior provincia in urbe sua Telesit, vel in minori Zelle, quae in eadem provincia aetior, constat concilio illis praeter adopravit. Habemus hic concilium duorum canonum eodem; ex praeter synodo illos desit Ferrandus; alius aetia in Labbeo apparet, sed recte codex nostro Leptensis Leptensis induit. Nil forte Leptensis pro Telesentis scriptum esse suspicamus; ea placet ratione quae Spangorius pro Hispaniensis veteres libri ferunt. Denique adnotios eruditos volo concilium hoc cum anno 386. ligatis me, quod non ante annum Syrici episcopi Telesentis sicciter esse anno Syrici episcopi Telesentis verum esse ad hunc Labbeus exploratum esse ad annum 418. referri oportere. Quia unum fereit in causa, cur directa ad Africam 386. Syrici episcopi nonis anno 418. admittitur, indagandum alius reliquo.

ANNO CHRISTI 418. 421.

CONCILIIUM CARTHAGINENSE

Ab Arelino Carthaginiensi episcopo, Agricola & Eusebio Cassi. edit.

Anno Christi 421. habitum.

COLLECTORIS PROMONITIO.

An. 421.

Vt eruditissimus, Italiae nostrae decus, eximium Caelepio Massius, inter multa, quae ad illum nomen hinc tam clarissimum protulit in lucem, de codicibus manuscriptorum in quibus bibliothecae canoniconum majoris ecclesiae Veronensis habebantur existit, quae in collectionibus de nostra plurimum juvenat. In fere in eodem codicum, quibus canones & concilia tractantur. Suppl. Append. Tom. II.

dantur, unum aliquem describit primo; eoditum Concilii nostri Carolini in nonnullis confirmationibus hinc tam (secrepat; inter quae ostendat eorum, concilii Carthaginiensis fab Agricola & Eusebio Concilii anno nemp 421. celebratum. Quod cum in collectionibus de fit; hic suppleo. Non morer vos clarissimum editor; non exordium tantummodo, fed

ANNO CHRISTI 431-
 totum concilium in eodem codice exhiberi; cujus tamen canones cum (pariter legitur in excelsis Africanis conciliis) re-
 gatur in excelsis Africanis conciliis re-
 31- terre superavacuum duxit. In profecto
 moterat Africanorum; ut in posterioribus
 conciliis eos saepe canones recitentur
 32- renovant; quos concilia priora statu-
 33- rant. Vide concilia Africana exordiam a-
 34- pud Labbeum to. III. pag. 101. edit. Ven-
 35- in hoc concilio exordio Aurelii Severi
 dicitur; qui tribuit erat in disciplina ex-
 36- clusive Africana formis, datus in singu-
 37- larium provincialium episcopis, qui cum
 dicitur ceteris provincialibus munus
 38- episcopatus possident, adeo primas in feli-
 39- citate conciliorum tenebant. Quoniam
 40- id fallit in episcopo Carthaginiensi, qui
 non utatur, et potius sedis suae primatum
 41- totius Africae gerat. Vide Schelleraum
 42- de Ecclesia Africana. Quare (scem hinc
 43- dici Aurelium Carthaginiensem, non qui-
 44- dem utatis, sed primatus dignitate at-
 45- tior.

INCIPIT CONCILIIUM CARTHAGI-
 NENSE

Agricola & Eusebii VV. CC. Consiliarii,
 libris Jani.

Carthagine, in Secretario Basilice Fan-
 31- sili. Cui Areliae (scem una cum Car-

AD EPHESINUM CONCILIIUM OECUMENICUM

Anno 431. Babuino

A D D I T I O.

Ab. 431. Quid ad synodum Ephesinam pertinere documenta, tam multa a fidelibus servata, &
 ad posteritatis memoriam transmissa sunt, ut ea que jam in scriptura sunt, ad
 diu de concilio isto prolata sunt, vel nulla vel rara darentur. Adhuc tamen supe-
 rit aliqd quod proferam suggerente in primis codice nostro Carolino, ex quo e-
 2- tendam scilicet anathematizationem S. Cyrilli in athena Nestoriana versione Latinam an-
 3- tiquam, ad ea pariter antiqua versionem, quam Baluzius desit, in multis diversum. Nec
 4- contentum est pariter adducendum in fine ad epistolam concilii ad S. Dalmatium ab-
 5- baretem, qui tam multa pro eodem concilio apud imperatorem prestitit. Epistolam hanc
 6- ex Vindebonensi codice erui deduxit P. Garnerius. Fide presbyter erodius in pre-
 7- fat. ad 2. pars. Merx. ex eodem Baluzio, & ex Venetis editione edito. ro. III. pag. 11.
 8- B. Cum tamen Garnerius ex illa lacunam everserit, quam additiam padeverit, de-
 9- de ille prior & ceteri post illum multam epistolam exhibuerunt. Sentit hoc B. Banduris
 10- in comment. ad Antiquit. CP. raris lib. III. pag. 114. Ven. edit. factumque auxilium im-
 11- probane, vix integritatem quam reddiderit. Quin & Lacinius illam in qua Dalmatius epusque
 12- fecerunt ex pariter adducit & Romani pontificis constituit diversa princeps omnia
 13- monasteriorum regie urbis; illam, inquam, lacunam coherere reliquis antiquitatis docu-
 14- mentis demonstrat. Nam & hoc idem habet epistola Cyrilli & Monensis ad Dalmatium
 15- cui in vita Labbeo ro. III. pag. 1291. edit. Ven. ad Clerum CP. raris, quo curio-
 16- sitate, idem & ad Clerum regie urbis, tam & eadem mitti potuit ad Dalmatium,
 17- col in vita Dalmati a Bandurio ibid. vulgata inseribitur. In ea igitur epistola que ad
 18- Dalmatium illa est, additur hanc periosam, serbata in epistole eadem ad Clerum directam;
 19- Barin enim post illa verba non dicitur ad Clerum addidit: *Nulli episcopo verborum, vel illi
 20- illi deo dicitur tunc scribitur ad Clerum quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum
 21- quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum
 22- quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum
 23- quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum
 24- quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum
 25- quod non scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum tunc scribitur ad Clerum*
 26- Id autem opus sitius, nempe nullum illam preter vestram sanctitatem fecerit pos-
 27- se, quippe qui omnino monasterii sit princeps. Huic etiam archidiacono, monasterii S. Dalma-
 28- ti in exteriora urbis regie monasteria prepositum refertur concilio CP. raris
 29- sub. Mens ac. 1. cui iustitiam Martinus, eumenius monasterii Dalmatiani, & presbiterus
 30- monasteriorum regie urbis. Ita & Tinochus eodem monasterii archidiacono Jul-
 31- nianni avo dicitur *Episcopo tunc monasterii urbis regie.*

ANNO CHRISTI 431-

I.
 Si quis non confiteretur Deum esse secun-
 dum veritatem Emmanuel, & propter
 hoc Dei genitricem S. Virginem; genuit e-
 nim carnaliter carnem factum ex Deo Ver-
 bum; anathema sit.

II.
 Si quis non confiteretur carnis secundum
 substantiam (a) unigenitum (b) ex Deo
 Patre Verbum, unumque esse Christum, cum
 propria (c) carne, undem videlicet Deum
 simul & hominem; anathema sit.

III.
 Si quis in uno Chilo dividit substantiam
 post adorationem (d) filium copulans,
 (e) conjunctione que secundum dignitatem
 vel auctoritatem vel partem (f) sit, et
 aliis concursu secundum adorationem (g) ma-
 gistrum; anathema sit.

IV.
 Si quis personis dasbas vel substantiam
 (consecrat antiqua manus subscrisit) ea
 (a) que in evangelio vel apostolice scri-
 pturas sunt hinc (1) voce, aut in (2)
 Chilo a Sanctis dicitur, aut ab ipso de se-
 2- ripturis, (1) & (2) alius quidem tanquam
 imperit, hinc citat quod ex Deo sit verbum ser-
 3- vatum, sed non intelligendo que apud; alius vero, ve-
 4- ritate de Deo dicitur solum ex Deo Patre verbo;
 5- anathema sit.

V.
 Si quis audet dicere de inferis (u) de
 in hominem Christum; & non magis Deum
 esse secundum veritatem, ut Filium unum
 & natur. secundum quod factum est caro
 2- verbum & communicavit similitur nobis
 3- sanguine & carne; anathema sit.

VI.
 Si quis dicit Deum esse (a) Dominum esse
 Christum ex Deo Patre unum, & non magis
 eundem confiteretur Deum simul & ho-
 2- minem, utpote facti carne Verbo secundum
 scripturas; anathema sit.

VII.
 Si quis dicit sicut hominem operatum esse
 citra (2) Deo verbum (2) & unigeniti gene-
 2- rati.

IX.
 Si quis non confiteretur Domini carnem,
 2- Verbi, quod ex Deo Patre est, sed vel alio-
 3- quibus preter ipsum copulatum (9) quidem que
 4- et secundum dignitatem, aut quasi solum (6) Ed.
 5- modo dicitur indubitatum (10) habere & copu-
 6- latum non magis unigenitum sicut diximus, qua
 7- facta est propria Verbi omnia vivificare va-
 8- luerit, anathema sit.

XI.
 Si quis non confiteretur Dei Verbum par-
 tem carne de Trinitate (11) & quod mor-
 2- tui gulfare carnem, factum esset primo ad
 3- Egenium ex mortuis, secundum quod vita-
 4- le a patre & vivificans ut Deus; anathe-
 5- ma sit.

ANNO CHRISTI 431-

EX CONCILIO EPHESEN

iam adhibuit esse, & tanquam alteri pro-
 2- ter exigentia, (r) anathema sit.

VIII.
 Si quis audet dicere adfinito (s) homi-
 2- nem quo adorari oportere Deo verbo &
 3- concogitacioni, (r) Deum, quod alterum, (1) Ed.
 4- in altero (2) *Syllaba enim que semper adser-
 5- vata hoc intelligit cogitur non magis una adser-
 6- vatione honorificat Emmanuel, & unam &
 7- glorificationem adpater (x) secundum quod
 8- factum est caro verbum, anathema sit.*

IX.
 Si quis dicit unum Dominum Jesum Chri-
 2- stum glorificari ab Spiritu, quasi altera vir-
 3- tute que per eum est utente, & ab eo (y) Deum
 4- accipientem operari posse, & contra ip-
 5- sum immundus, & adimplere in omnes Dei
 6- miracula, & adimplere in omnes Dei
 7- cit Spiritus (z) per quem & operatus est deli-
 8- ctatum signum (1) Ed. Sr.

X.
 C. Postquam & apostolorum confessionis do-
 2- xtre factum Christum dicit scripturas; abin-
 3- (1) etiam pro nobis (medipsum in odorem (2) Ed. i.
 4- flavissimus Deo & Patris (3) Si quis ergo
 5- ponitum & apostolorum non dicit (4) Ed. do-
 6- 2- bus, (4) non ipsum ex Deo verbum, memo
 7- quando factum est caro, & secundum nos
 8- homo; & (5) quasi alterum preter ipsum (6) Ed. i.
 9- specialiter hominem ex (6) muliere, Si (6) Ed. ad-
 10- quis dicit & pro confusione eam factum, me
 11- & (7) magis pro nobis ipse nec enim im-
 12- dicit sacrificio qui necesse peccatum, ana-
 13- thema sit.

XI.
 Si quis non confiteretur Domini carnem,
 2- Verbi, quod ex Deo Patre est, sed vel alio-
 3- quibus preter ipsum copulatum (9) quidem que
 4- et secundum dignitatem, aut quasi solum (6) Ed.
 5- modo dicitur indubitatum (10) habere & copu-
 6- latum non magis unigenitum sicut diximus, qua
 7- facta est propria Verbi omnia vivificare va-
 8- luerit, anathema sit.

XII.
 Si quis non confiteretur Dei Verbum par-
 tem carne de Trinitate (11) & quod mor-
 2- tui gulfare carnem, factum esset primo ad
 3- Egenium ex mortuis, secundum quod vita-
 4- le a patre & vivificans ut Deus; anathe-
 5- ma sit.

ANNO 997. CURIATI. 67. niel, Chaleodonis, Theodorus, Melitense. Joannes, Tyanorum. Petrus, Syagrensis. Joannes, Carib. Basilus, Icon. Theophilus, Antiochie. Joannes, Gajensis. Theodorus, Athenarum. Stephanus Larice. Georgius, Trajanopolitani. Leo, Catane. Eugenius, Antiochie. Artheb. Nicopolitani. Stephanus, Cotyae. Leonias, Scythensis. Basilus, Pompeopolitani. Philippus, Paris. Leo, Paphlagonum. Constantinus, Cii. Joannes, Diconus. Joannes, Leucidis. Theodorus, R. hojorum. Constantinus, Suda...

* f. hba. diorum.

ANNO 997. CURIATI. 68. Theodorus, Melitense. Joannes, Tyanorum. Petrus, Syagrensis. Joannes, Carib. Basilus, Icon. Theophilus, Antiochie. Joannes, Gajensis. Theodorus, Athenarum. Stephanus Larice. Georgius, Trajanopolitani. Leo, Catane. Eugenius, Antiochie. Artheb. Nicopolitani. Stephanus, Cotyae. Leonias, Scythensis. Basilus, Pompeopolitani. Philippus, Paris. Leo, Paphlagonum. Constantinus, Cii. Joannes, Diconus. Joannes, Leucidis. Theodorus, R. hojorum. Constantinus, Suda...